BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3639/TCHQ-GSQL
V/v kiểm tra thực tế đối với hàng hóa nhập khẩu có điều kiện bảo quản đặc biệt
	Hà Nội, ngày 19 tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Trong thời gian vừa qua, Tổng cục Hải quan nhận được nhiều kiến nghị về việc kiểm tra thực tế hàng hóa của một số doanh nghiệp nhập khẩu các mặt có điều kiện bảo quản đặc biệt như: thuốc tân dược, sinh phẩm, vắc xin là những sản phẩm nhạy cảm với nhiệt độ môi trường cần được bảo quản trong tình trạng đặc biệt nghiêm ngặt ở nhiệt độ thấp.... Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Để tạo điều kiện trong việc giải quyết thủ tục hải quan cho doanh nghiệp, đối với hàng hóa nhập khẩu có yêu cầu bảo quản đặc biệt, không thể thực hiện kiểm tra thực tế tại các địa điểm kiểm tra của cơ quan hải quan, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh thành phố căn cứ quy định tại khoản 6 Điều 29 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 18 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018) của Bộ Tài chính để chỉ đạo các Chi cục Hải quan và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền, đề nghị đơn vị kịp thời có văn bản báo cáo Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) để được hướng dẫn.
Công văn này thay thế công văn hướng dẫn số 3329/TCHQ-GSQL ngày 02/7/2021 của Tổng cục Hải quan.
Tổng cục Hải quan có ý kiến để các đơn vị được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai;
- TCT Nguyễn Văn Cẩn;
- PTCT Mai Xuân Thành;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng;
- Cục Điều tra chống buôn lậu;
- Lưu: VT, GSQL(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

Âu Anh Tuấn